教 学 第 １ ３ ２ ３ 号
令和６年１０月２５日

関係高等学校長 様
関係中学校・義務教育学校長 様
関係者 様
                                            石川県教育委員会事務局

学 校 指 導 課 長
                                                          （ 公 印 省 略 ）

令和６年度石川県立七尾高等学校スーパーサイエンスハイスクール
教員向け探究セミナー「探究のススメ」の開催について（ご案内）

本県では、平成１６年度より石川県立七尾高等学校において「スーパーサイエンスハイス
クール事業」を実施しているところであります。本校は令和４年度より先導的改革型Ⅰ期目
の指定を受け、「『総合知』を創出する『融合プログラム』推進及び、学際的協働を主導す
る科学技術ファシリテーター育成システムの構築」を研究開発課題として、世界に羽ばたく
科学系人材の育成を目指して研究開発を進めております。
このたび、標記セミナーを下記の要領で開催しますので、お知らせします。

記

１．趣  旨  スーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）事業における研究開発の成果及び課題
を共有し、成果普及に資する。

２．日  時  令和６年１２月 １日（日）１３：３０～１５：３０

        令和６年１２月２２日（日）１３：３０～１５：３０

３．会  場  石川県立七尾高等学校
          七尾市西藤橋町エ1番地の１   TEL：0767-52-3187

４．参加対象   全国の高等学校、中学校の教職員 等

５．内  容  講師：石川県立大学附属生物資源工学研究所

ゲノム情報利用技術教育センター  中谷内 修 講師

令和６年１２月 １日（日）１３：３０～１５：３０
第２回「研究の形態と課題設定」

令和６年１２月２２日（日）１３：３０～１５：３０

第３回「実験設計と意義を見いだすまとめ方」

※令和６年１０月２０日（日）第１回「教育における研究の役割と科学的思考方法」は終了しました

６．参加申込  どちらか１日のみの参加も可能です。参加を希望される方は、
１２月 １日（日）の参加については１１月２５日（月）までに、
１２月２２日（日）の参加については１２月１６日（月）までに、
参加申込書（別紙様式）を下記メールアドレス宛にご提出ください。

（宛先）masukura@pref.ishikawa.lg.jp

（ 事 務 担 当 ）
学 校 指 導 課
高等学校教育担当

桝藏 充則
TEL：076-225-1831
FAX：076-225-1832

masukura@pref.ishikawa.lg.jp